

Kjældgaard, Kolbjørn, Holger Larsen, Helga Pedersen, Henry Christensen, Niels Eriksen, Ladefoged, Anker Lau, Hanne Budtz, Halvdan Hendriksen, Jacob Pedersen, Steen og A. C. Normann.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om husholdningsskoler og husholdningsseminarier m. m.

(Første behandling findes i tidenden sp. 2334, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 399).

Der var stillet 3 ændringsforslag i betænkningen.

Udenfor betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslagene og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under eet.

Udvalgets ordfører (Poul Hansen [Grenaa]): De af udvalget foreslåede ændringer går ud på at nedsætte forstandernes pligtige timetal til 540 timer om året imod lærernes 960 timer. Forstandernes timetal har efter hele udvalgets vurdering altid ligget for højt. Ændringsforslagene betyder, at forstanderne for husholdningsskoler får samme timetal som forstanderne for høj- og landbrugsskoler.

Det konservative folkepartis medlemmer af udvalget havde ønsket at følge en henstilling fra husholdningsskolerne om at nedsætte elevernes adgangsalder til 16 år, medens lovforslaget bestemmer, at eleverne skal være fyldt 17 år inden kursus' afslutning. Ønsket om 16 år blev begrundet med, at mange unge piger aldrig ville komme på husholdningsskole, medmindre det kunne ske ret hurtigt efter barneskolens afslutning. Andre medlemmer af udvalget mente imidlertid, at husholdningsskolerne bør være skoler for voksne unge ligesom høj- og landbrugsskoler, og at husholdningsundervisningen for 14—18-årige af pædagogiske grunde bør tilrettelægges under andre og

bedre egnede skoleforhold. Hele udvalget enedes derefter om at blive stående ved lovforslagets tekst.

Udvalget enedes desuden om to henstillinger. For det første beder man undervisningsministeriet om at søge pensionsordningen for husholdningslærerinder og husholdningskonsulenter gjort ens, fordi det må anses for meget ønskeligt, at der er let og smertefri adgang til skifte fra den ene art af stilling til den anden.

Endelig henstillede udvalget til Foreningen af Husholdningsskoler, at den efter forhandling med Foreningen af danske Husholdningslærerinder følger samme fremgangsmåde vedrørende lærerindelønnen som Foreningen af Høj- og Landbrugsskoler, der efter sidste ændring af højskoleloven udarbejder og udsender en liste over anciennitetsberegnete minimumslønninger til skoler og lærere.

Jeg skal på hele udvalgets vegne anbefale lovforslaget til vedtagelse med de foreslåede ændringer.

Ingmar Wagner: Jeg skal blot på den kommunistiske gruppes vegne takke udvalget for de ændringsforslag, der er stillet. De falder helt i tråd med det, jeg talte for på den kommunistiske gruppes vegne ved første behandling.

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg takker udvalget for dets arbejde og for den enstemmighed, der er nået. Jeg kan tiltræde de stillede ændringsforslag, der jo ikke griber dybere ind i den oprindelige tekst. Det er vort håb, at husholdningsskolerne og husholdningsseminarierne hermed vil opnå bedre kår for deres arbejde i fremtiden.

Hermed sluttede forhandlingen.

Ændringsforslagene nr. 1—3, § 1, således ændret, og § 2 vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Lovforslaget går nu til fornyet behandling i udvalget.

[Formanden.]

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i dag kl. 17 med følgende dagsorden:

Meddelelse fra formanden.

Mødet hævet kl. 13¹⁰.

86. møde.

Torsdag den 12. april kl. 17.

Den eneste sag på dagsordenen var:

Meddelelse fra formanden.

Formanden: Den meddelelse, jeg har at give, går ud på, at folketingets næste møde afholdes i dag kl. 18 med følgende dagsorden:

Fremstilling af lovforslag.

Mødet hævet kl. 17¹.

87. møde.

Torsdag den 12. april kl. 18.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler økonomi- og arbejdsministeren, at han ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om afgørelse af de mellem visse organisationer af arbejdsgivere og arbejdere bestående uoverensstemmelser.

Den eneste sag på dagsordenen var:

Fremstilling af lovforslag.

Formanden: Den højtærede økonomi- og arbejdsminister har ordet for at fremsætte det anmeldte lovforslag.

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om afgørelse af de mellem visse organisationer af arbejdsgivere og arbejdere bestående uoverensstemmelser.*

Det er næppe nødvendigt for mig ved denne lejlighed at give nogen længere redegørelse for, hvad der hidtil er passeret i denne sag. Ved behandlingen sidste torsdag af regeringens forslag til lov om midlertidig standsning af benzin- og oliestrejken samt de fire store olieselskabers leveringsstop blev disse arbejdsforhandlingers forløb gjort til genstand for en redegørelse og en indgående debat.

Det nye, der foreligger i sagen, er resultatet af afstemningerne hos såvel arbejderne som arbejdsgiverne over mæglingforslaget. Disse afstemninger har givet følgende resultater:

Blandt arbejderne har 221 599 eller 53 pct. stemt imod mæglingforslaget, medens 194 508 eller 47 pct. har stemt for mæglingforslaget. For arbejdsgivernes vedkommende har arbejdsgivere repræsenterende 2 064 mill. kr.s arbejds løn stemt for forslaget, medens arbejdsgivere repræsenterende ca. 711 mill. kr.s arbejds løn har stemt imod forslaget.

Dette betyder, at mæglingforslaget er forkastet. Såfremt lovgivningsmagten herefter ikke griber ind, vil konsekvensen blive, at samfundet i stigende grad lammes af strejker og lockouter. For det første vil de arbejderorganisationer, der ikke har ment at kunne følge forligsmandens indtrængende henstilling om at suspendere strejkerne indtil den 14. april, kunne fortsætte disse strejker. Det drejer sig her bl. a. om følgende fagforbund: arbejdsmændene og metalarbejderne overfor et vist mindre antal virksomheder, søfyrbøderne, sømændene, typograferne, bogbinderne og murerne.

For det andet vil de fagforbund, der fulgte forligsmandens henstilling, nu kunne genoptage strejkerne fra normal arbejdstids ophør lørdag den 14. april 1956. Disse forbund er bl. a.: bageri- og konditoriarbejderne, bygningsblikkenslagerne, bro-